[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»__________2019 года №_____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 № 134 «Об утверждении порядка использования собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской области»

В целях повышения эффективности реализации порядка использования землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков из состава земель лесного фонда в границах данных земельных участков общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок использования собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 № 13, следующие изменения:
дополнить пункт 6 абзацем 11 следующего содержания: «В случае если использование общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод будет осуществляться правообладателями на землях лесного фонда, вместо согласия собственника к уведомлению прикладывается положительное заключение государственной экспертизы проекта освоения лесов, в котором предусмотрены указанные работы».
2. Контроль за исполнением постановления возложить Заместителя Председателя  Правительства Ленинградской области по безопасности.

Губернатор
Ленинградской области						     А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об утверждении порядка использования собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской области»

Внесение изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 16.04.18г. № 134 «Об утверждении порядка использования собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской области» обусловлено необходимостью реализации арендаторами лесных участков права на использование общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод путем включения лесных участков, планируемых для использования полезных ископаемых и подземных вод в проекты освоения лесов. Учитывая, что положительное заключение государственной экспертизы проекта освоения лесов и будет являться согласием собственника лесного участка на использование ОПИ и подземных вод  для собственных нужд в границах арендуемого участка, целесообразно установить исключение для категории земель лесного фонда.
В связи с тем, что проект постановления Правительства Ленинградской области не содержит положений, вводящих обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению и положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области заключение об оценке регулирующего воздействия на указанный проект постановления не требуется.
Необходимость выделения средств из областного бюджета на достижение целей отсутствует.
Проект соответствует правилам юридико-технического оформления, коррупциогенные факторы отсутствуют.

Председатель комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области 						              П.А. Немчинов

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»__________2019

года №_____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской

области

от 16 апреля 2018 № 134

«

Об утверждении порядка использования

собственниками земельных

участков, землепользователями,

землевладельцами, арендаторами земел

ьных участков в границах данных

земельных участков

общераспространенных полезных ископаемых и

подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных

со

оружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской

области

»

В целях повышения эффективности реализации

порядка использования

землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков

из

состава земель лесного фонда

в границ

ах данн

ых земельных участков

общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных

нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров

на территории Ленинградской области

Правительство Ленинградской области

постановляет:

1.

Внести в

П

орядок использования собственниками земельных участков,

землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в

границах данных земельных участков общераспространенных полезных

ископаемых и подземных вод для собственных нужд,

а также строительства

подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской

области, утвержденный

постановление

м

Правительства Ленинградской области

от

16 апреля 2018 № 13,

следующие изменения:

дополнить

пункт

6

абзацем 11 следующего с

одержания:

«

В случае если

использование

общераспр

остраненных полезных ископаемых и

подземных вод

будет осуществляться правообладателями

на землях лесного фонда

, вместо

согласия собственника к уведомлению прикладывается положительное

заключение государствен

ной экспертизы проекта освоения лесов, в котором

предусмотрены указанные работы

»

.

2. Контроль за исполнением постановления возложить Заместителя

Председателя  Правительства Ленинградской области по безопасности.

Губернатор

Ленинградской области

А.Дрозден

ко

ПРОЕКТ                        ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от «___»__________2019   года №_____     О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской  области  от 16 апреля 2018 № 134  « Об утверждении порядка использования  собственниками земельных   участков, землепользователями,  землевладельцами, арендаторами земел ьных участков в границах данных  земельных участков   общераспространенных полезных ископаемых и  подземных вод для собственных нужд, а также строительства подземных  со оружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской  области »     В целях повышения эффективности реализации  порядка использования  землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков  из  состава земель лесного фонда  в границ ах данн ых земельных участков  общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод для собственных  нужд, а также строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров  на территории Ленинградской области   Правительство Ленинградской области  постановляет:   1.  Внести в   П орядок использования собственниками земельных участков,  землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в  границах данных земельных участков общераспространенных полезных  ископаемых и подземных вод для собственных нужд,  а также строительства  подземных сооружений на глубину до пяти метров на территории Ленинградской  области, утвержденный  постановление м   Правительства Ленинградской области  от   16 апреля 2018 № 13,   следующие изменения:   дополнить  пункт   6   абзацем 11 следующего с одержания:  « В случае если  использование  общераспр остраненных полезных ископаемых и   подземных вод  будет осуществляться правообладателями  на землях лесного фонда , вместо  согласия собственника к уведомлению прикладывается положительное  заключение государствен ной экспертизы проекта освоения лесов, в котором  предусмотрены указанные работы » .   2. Контроль за исполнением постановления возложить Заместителя  Председателя  Правительства Ленинградской области по безопасности.              Губернатор    Ленинградской области                   А.Дрозден ко